
 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
JVA8F3 

  

 

Pág. 1 / 3 

 

 
 
 
 
 
 

VISTOS:  

El Oficio N° 58-2024-GR-CAJ/PROREGION/DE, de fecha 23 de enero de 2024; El Proveído N° D174-2024-

GR.CAJ/GR, de fecha 25 de enero de 2024; El Proveído N° D127-2024-GR.CAJ/DRAJ; y 

CONSIDERANDO:  

Que, el artículo 191º de la Constitución Política del Estado Peruano, modificada por la Ley Nº 27680 - Ley de 

Reforma Constitucional del Capítulo XIV del Título IV sobre Descentralización, en concordancia con el artículo 2 de la Ley 

Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley N° 27867, prescribe: “Los Gobiernos Regionales emanan de la voluntad popular, 

son personas jurídicas de derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su 

competencia”; concordante con el artículo 192 de la Constitución Política del Estado Peruano, modificado por la Ley N° 

27680 – donde establece que los Gobiernos Regionales promueven el desarrollo y la economía regional, fomentan las 

inversiones, actividades y servicios públicos de su responsabilidad, en armonía con las políticas y planes nacionales y 

locales de desarrollo Regionales, modificada por ley N° 27902 y Resolución Directoral Nº 022-2021-EF/50.01;  

Que, conforme a los artículos 2 y 4 de la Ley N° 27867 - los Gobiernos Regionales, son personas jurídicas de 

derecho público, con autonomía política, económica y administrativa en asuntos de su competencia, teniendo como 

finalidad esencial, entre otras, fomentar el desarrollo regional sostenible, garantizar el ejercicio pleno de los derechos y la 

igualdad de oportunidades de sus habitantes, de acuerdo con los planes y programas nacionales, regionales y locales de 

desarrollo;  

Que, el artículo 20 de la Ley Orgánica de Gobiernos Regionales - Ley Nº 27867, modificada por Ley N° 27902, 

establece respecto a la Presidencia Regional: “La Presidencia Regional es el Órgano Ejecutivo del Gobierno Regional, 

recae en el Presidente Regional - actualmente Gobernador Regional en aplicación de la Ley N° 30305; quien es la máxima 

autoridad de su jurisdicción, representante legal y titular del Pliego Presupuestal del Gobierno Regional”;  

Que, los artículos 76°, 77° y 79° del Texto Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General 

Ley N° 27444, aprobado mediante Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, señalan los requisitos para la delegación de 

competencia, donde las disposiciones legales citadas, establece que la delegación es una figura de transferencia de 

competencias en virtud de la cual un órgano denominado delegante se deprende de una parte de la competencia que tiene 

atribuida y la transfiere a otro órgano delegatorio, al cual dicha competencia no le había sido asignada. Es por ello, que se 

dota al órgano receptor de facultades decisivas, que serán ejercidas en forma exclusiva, en tanto no sean revocadas o 

avocadas por el superior;  

Que, siendo así, la figura de la delegación, si bien transfiere al delegado la titularidad de ejercicio de las facultades 

y atribuciones precisas objeto de delegación, mantienen en poder del delegante la potestad de revertir la delegación cuando 

lo considere conveniente y; fundamentalmente mantiene la potestad de dirección, coordinación y control interno del ejercicio 

de la facultad delegada; siendo que la delegación se justifica en la medida que se refiere a las razones de índole técnico y 

las facultades delegadas no califican como competencia indelegable, y tiene por finalidad desconcentrar y descentralizar 

las funciones del Gobernador Regional, acelerando los trámites administrativos;  

Que, del mismo modo el numeral 78.1 del Art. 78 del Texto Único Ordenado – TUO de la ley Nº 27444, Ley del 

Procedimiento Administrativo General, aprobado por Decreto Supremo Nº 004-2019-JUS, señala que “las entidades 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
JVA8F3 

  

 

Pág. 2 / 3 

 

pueden delegar el ejercicio de competencia conferida a sus órganos en otras entidades cuando existan circunstancias de 

índole técnica, económica, social o territorial que lo hagan conveniente”; concordante con el numeral 83.1 del artículo 83, 

del mismo cuerpo legal, donde señala que los titulares de los órganos administrativos pueden delegar mediante 

comunicación escrita la firma de actos y decisiones de su competencia en sus inmediatos subalternos, o a los titulares de 

los órganos o unidades administrativas que de ellos dependan, salvo en caso de resoluciones de procedimientos 

sancionadores, o aquellas que agoten la vía administrativa;  

Que, siendo así, y en lo que respecta a materia de Contrataciones del estado, el Literal a) del Numeral 8.1 del 

artículo 8° del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado N° 30225, señala que: “El Titular de la Entidad, que es la más 

alta autoridad ejecutiva, de conformidad con sus normas de organización, que ejerce las funciones previstas en la Ley y su 

reglamento para la aprobación, autorización y supervisión de los procesos de contratación de bienes, servicios y obras”; 

concordante con el Numeral 8.2 del citado marco legal al señalar que: “El Titular de la Entidad puede delegar, mediante 

resolución, la autoridad que la presente norma le otorga”;  

Que, así también el Numeral 38.3 del Art. 38 del TUO de la Ley de Contrataciones del Estado, señala que: 

“Tratándose de la ejecución de obras, la Entidad puede solicitar en los documentos del procedimiento que el contratista 

constituya un fideicomiso para el manejo de los recursos que reciba a título de adelanto, con el fin de garantizar que dichos 

recursos se apliquen exclusivamente a la ejecución del contrato correspondiente. El reglamento desarrolla los requisitos y 

condiciones para la operatividad de la figura del fideicomiso”; concordante con el Numeral 153.5 del Art. 153 de su 

Reglamento, que dispone: “En el caso de obras, no se exige la presentación de garantía por adelantos cuando los 

documentos del procedimiento de selección establezcan la obligación de constituir un fideicomiso para el manejo de los 

recursos que el contratista reciba a título de adelanto”, concordante con los Arts. 184 y 185 del Reglamento de la Ley de 

Contrataciones del estado, que establece el Fideicomiso de adelanto de obra y el Contrato de Fideicomiso;  

Que, de actuados se advierte el Oficio N° 58-2024-GR-CAJ/PROREGION/DE, de fecha 23 de enero de 2024, 

por el cual el DIRECTOR EJECUTIVO PROREGION, solicita se le delegue la facultad de “SUSCRIBIR CONTRATO DE 

FIDEICOMISO Y SUS RESPECTIVAS ADENDAS CON LOS CONSORCIOS” que ejecutan obras en la Unidad Ejecutora 

bajo su dirección, agregando que la delegación solicitada se realice de manera general con el fin de simplificar los 

procedimientos administrativos. 

Que, teniendo en consideración la estructura orgánica del Gobierno Regional de Cajamarca, aprobada mediante 

Ordenanza Regional N° D000001-2021-GR.CAJ-CR, y con el propósito de lograr una mayor fluidez a la marcha 

administrativa del Gobierno Regional, es conveniente efectuar la delegación de facultades para suscribir Contrato de 

Fideicomiso a la Gerencia Sub Regional de Jaén, en consideración a los fundamentos antes expuestos;  

En uso de las facultades conferidas por la Ley de Reforma Constitucional - Ley N° 27680; Ley de Bases de la 

Descentralización - Ley N° 27783; Ley Orgánica de Gobiernos Regionales Ley N° 27867, modificada por la Ley N° 27902; 

el Texto Único Ordenado de la Ley N° 30225 – Ley de Contrataciones del Estado, aprobado mediante Decreto Supremo 

N° 082- 2019-EF y su Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado aprobado mediante Decreto Supremo Nº 344-

2018-EF y modificatorias; Texto Único Ordenado de la Ley del procedimiento Administrativo General Ley N° 27444, 

aprobado por el Decreto Supremo N° 004-2019-JUS; con la visación de la Dirección Regional de Asesoría Jurídica y en 

uso de facultades conferidas por Ley;  

 

SE RESUELVE:  

ARTÍCULO PRIMERO: DELEGAR, en la persona del DIRECTOR EJECUTIVO PROREGIÓN, en el ámbito de la 

Ley de Contrataciones del Estado, su Reglamento y sus modificatorias que resulte aplicable, LA FACULTAD DE 

SUSCRIBIR CONTRATO DE FIDEICOMISO Y SUS RESPECTIVAS ADENDAS. 



 
GOBIERNO REGIONAL CAJAMARCA 

 GOBERNADOR REGIONAL 
 

 
 “DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES” 

“AÑO DEL BICENTENARIO, DE LA CONSOLIDACIÓN DE NUESTRA INDEPENDENCIA, Y DE LA 
CONMEMORACIÓN DE LAS HEROICAS BATALLAS DE JUNÍN Y AYACUCHO” 

 

 

Jr. Sta Teresa de Journet 351 
 

076-600040 
 

www.regioncajamarca.gob.pe 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Gobierno Regional Cajamarca, aplicando lo 
dispuesto por el Art. 25 del D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser verificadas en la dirección web:  https://gorecaj.pe/mad3validar e ingresando el código: 
JVA8F3 

  

 

Pág. 3 / 3 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: DE LAS ACTUACIONES REALIZADAS: El funcionario al cual se le delega las 

facultades señaladas en la presente, se encuentra obligado a dar cuenta trimestralmente al despacho del Gobernador 

Regional respecto de las actuaciones derivadas de la delegación otorgada.  

ARTÍCULO TERCERO: DE LA OBSERVANCIA DE REQUISITOS LEGALES: La delegación de facultades que 

autoriza la presente Resolución, comprende las atribuciones de pronunciarse y/o resolver, sin eximir de la obligación de 

cumplir con los requisitos y procedimientos legales establecidos para cada caso en concreto, bajo responsabilidad funcional 

de los servidores y/o funcionarios que intervengan en su procesamiento, siendo estos los responsables de su contenido, 

procedimiento y forma.  

ARTICULO CUARTO: DISPONER que, la presente autorización no constituye base legal, ni administrativa, así 

como no legítima el ejercicio de atribución discrecional para suscribir contratos de fideicomiso que no se circunscriban en 

la presente delegación específica y que contravengan el marco normativo vigente;  

ARTÍCULO QUINTO: DISPONER que a través de Secretaría General se notifique a la UNIDAD EJECUTORA 

DE PROGRAMAS REGIONALES – PROREGIÓN, la presente Resolución para los fines correspondientes, conforme a Ley.  

ARTICULO SEXTO: PUBLÍQUESE la presente Resolución en el Portal de Transparencia del Gobierno Regional 

Cajamarca, en el plazo de tres (03) días. 

 
 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 
 

ROGER GUEVARA RODRIGUEZ 
Gobernador Regional 

GOBERNADOR REGIONAL 
 
 
 


		2024-01-25T12:43:42-0500
	Sede Regional - DIRECCIÓN REGIONAL DE ASESORÍA JURÍDICA - Director Regional
	MUÑOZ CHAVEZ Jonathan Luis FAU 20453744168 soft
	Doy V°B°


		2024-01-26T10:01:18-0500
	Sede Regional - GERENCIA GENERAL REGIONAL - Gerente General Regional
	JULCA DIAZ Jesus FAU 20453744168 hard
	Doy V°B°


		2024-01-26T10:02:37-0500
	Sede Regional - GOBERNADOR REGIONAL - Gobernador Regional
	GUEVARA RODRIGUEZ Roger FAU 20453744168 hard
	Soy el autor del documento




